1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A CATORZE DE

JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE -------------------------------------------------------------------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------O senhor Vereador José Pedro Rodrigues fez a proposta "A Câmara Municipal de Matosinhos apela ao Governo que

suspenda o processo de descentralização de competências e que aceite negociar, sem imposições, prazos e o conteúdo do

processo, tendo sempre em vista a instituição das regiões administrativas como pilar fundamental de qualquer processo que

vise efetivamente melhorar a capacidade concretizadora do poder local democrático e responder às justas necessidades da

população." -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada. ------------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente informou o Executivo da realização no próximo dia 23 de janeiro, pelas 15h00m, de uma reunião

extraordinária da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------------

 ---------1. Declarações do artigo 15.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, reportadas a 31/12/2019; ----------------------------------

 ---------2. Proposta da 1.ª alteração modificativa do orçamento e das grandes opções do plano para 2020 e autorização prévia

para assunção de compromissos plurianuais dos encargos decorrentes das despesas nela consideradas----------------------------

 ---------3. Ratificação da aprovação da notificação da impugnação administrativa aos concorrentes, para efeitos de audiência

dos Contra interessados --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------4. 1ª. Alteração ao mapa de pessoal (2020). ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. --------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foram presentes os balancetes da tesouraria municipal, referentes ao dia treze de janeiro de dois mil e vinte que

acusavam o seguinte saldo: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e sete milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, quinhentos e catorze euros e setenta e

oito cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: quatro milhões, cento e dois mil, trezentos e trinta e oito euros e noventa e dois cêntimos. ----

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. AUTORIZAÇÃO PARA AUMENTO TEMPORÁRIO DE FUNDOS DISPONÍVEIS – ANO 2020

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

2

3. CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL DE SEGUROS DE PESSOAS, BENS PATRIMONIAIS E

RESPONSABILIDADES LEGAIS, FROTA E MÁQUINAS DE CASCO 2020-2021 RATIFICAÇÂO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

4. PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA DE DIVERSOS EDIFÍCIOS MUNICIPAIS

– RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

5. PROPOSTA DE REALIZAÇÃO DE UMA ADENDA AO CONTRATO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA

DOS DIVERSOS EDIFÍCIOS MUNICIPAIS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CASA DA

JUVENTUDE DE MATOSINHOS - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

6. ACORDO QUADRO - MOBILIÁRIO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

7. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

8. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

9. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DO MAPA DE FLUXOS DE CAIXA RELATIVO AO EXERCÍCIO

ECONÓMICO DE 2019

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a

proposta do mapa de fluxos de caixa relativo ao exercício económico de 2019 nos termos da alínea i) do n.º 1, do artigo 33º

do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro com vista à subsequente incorporação do saldo de gerência transitado de

2019 no orçamento de 2020, em sede de revisão orçamental. ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

3

10. APROVAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO DA EMPREITADA PROLONGAMENTO

DA AVENIDA EDISON MAGALHÃES ATÉ À EB DO ESTÁDIO DO MAR

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

11. PARTICIPAÇÃO DISCIPLINAR REFERENTE AO TRABALHADOR N. MEC 5620, DA CARREIRA E

CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, A DESEMPENHAR FUNÇÕES NA DIVISÃO DE

CULTURA E MUSEUS

--------- Após votação por escrutínio secreto, a Câmara Municipal, apropriou o relatório do Instrutor e deliberou, por maioria,

com oito votos a favor, um voto contra e dois votos em branco: 1 - aplicar a sanção única de pena de suspensão por trinta

(30) dias, prevista no art.º 180 nº 1 al.c) caraterizada nos termos do art.183 nº 3 e nº 4 da LGTFP ,  2 -  que durante o período

de suspensão, o trabalhador seja acompanhado pelo Gabinete de Apoio Social. -------------------------------------------------------------

12. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS

PÚBLICAS DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

13. PEDIDOS DE HABITAÇÃO – GRADUAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

14. PEDIDO DE ISENÇÃO TOTAL OU PARCIAL DE PAGAMENTO DE TAXAS NA UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E STA CRUZ DO BISPO – REQUERENTE: GRUPO

DESPORTIVO DE ALDEIA NOVA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

15. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: VIELA DE SOARES DOS REIS, EM CUSTÓIAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

16. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO, RUA DA DEVESA DO

MOSTEIRO, EM LEÇA DO BALIO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

17. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO: PRACETA DE LUZ MARIA ALVES, EM S.

MAMEDE DE INFESTA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

4

18. ALTERAÇÃO AO MEMORANDO DE ENTENDIMENTO PARA OS OPERADORES DE

TROTINETES/BICICLETAS ELÉTRICAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a

proposta de alteração ao Memorando de entendimento para os operadores de trotinetas/bicicletas elétricas, nos termos da

alínea ccc) do nº 1 do art.º 33º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

19. REQUALIFICAÇÃO URBANISTICA DE VIAS MUNICIPAIS: R. HERÓIS DE FRANÇA

APROVAÇÃO DE CONTA FINAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta, nos termos da

informação dos serviços. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

20. RATIFICAÇÃO/ADENDA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO COM A MS –

MATOSINHOS SPORT, EM, SA.

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Emília Maria Ramalho

Santos Barbosa Martins Fradinho e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -----------------------------------------------------------------

21. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------